- 1 -

三 監 第 ４ ３ － ２ 号

平成２７年１２月２日

  三 島 市 長   豊 岡 武 士 様

  三島市議会議長   松 田 吉 嗣 様

三島市監査委員  松 岡 勇 夫

三島市監査委員  石 渡 光 一

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２７年度定期監査（第２号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  健康推進部   保険年金課、健康づくり課、スポーツ推進課

  社会福祉部   福祉総務課、子育て支援課、子ども保育課、障がい福祉課

長寿介護課、療育支援室

  会 計 課

  消 防 本 部   消防総務課、消防予防課、警防救急課、消防署

  議会事務局

２ 監査の期間

平成２７年１０月２０日から平成２７年１１月１３日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

なお、委託料の支出事務を各課の主眼項目とした。

- 2 -

４ 監査の範囲

平成２７年４月１日から平成２７年９月３０日までの財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 委託料の支出事務にあたっては、予定価格及び契約額の妥当性の確保

に努めること。また、費用対効果についても十分検証し、効率的な事業

の実施を図られたい。

(2) 個別事項

 ア 保険年金課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 特定健診年代別受診勧奨ハガキの郵送業務については、成果の検証

を行い、受診率の向上による生活習慣病の早期発見、早期治療につな

げるよう要望する。

 イ 健康づくり課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 子どもの虫歯罹患率の改善、三島市8020推進員会の厚生労働大臣表

彰など具体的な成果が見られるため、今後も歯科口腔保健計画の推進

に努められたい。

② 新規事業であるみしまタニタ健康クラブについては、スマートウエ

ルネスみしまの推進に寄与するよう実効性のある事業展開を図られた

い。

- 3 -

ウ スポーツ推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① トップアスリート発掘・育成事業については、長期的視野を持つと

ともに、子どもたちや地域全体が夢を持てる効果的な事業とするよう

要望する。

 エ 福祉総務課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 生活困窮者自立支援事業については、引き続き生活改善の指導及び

就業支援に努められたい。

 オ 子育て支援課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 放課後児童クラブについては、制度改正等により入所希望者が増加

していることから、引き続き指導員の研修の充実と連絡調整会議を通

じた情報の共有により、安全な施設運営に努められたい。

② 子育てコンシェルジュ事業については、専門性の高い職員の活動に

より市民から評価を得ているので、事業の継続を図るための人材確保

と育成に努められたい。

 カ 子ども保育課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 待機児童の解消に向けた様々な施策の推進に努められたい。

② 保育料の収納事務については、公平・公正の観点から引き続き滞納

の解消に努められたい。

キ 障がい福祉課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 佐野あゆみの里で実施している日中一時支援事業については、家族

の負担軽減につながるよう施設の利用拡大に努められたい。

② 障害者の就労支援については、雇用相談員の活動や障害者優先調達

の推進等を通じて雇用機会の拡大に努められたい。

- 4 -

ク 長寿介護課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 街中ほっとサロンについては、土日開館等により利用者が増加した

ので、引き続き高齢者相談業務等の充実を図られたい。

② 高齢者の生きがいづくりについては、生きがい教室や老人クラブ等

の充実に努めるよう要望する。

ケ 療育支援室

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① はったばた分室が開設されることから、発達等に配慮を要する未就

学児に対する支援等のより一層の充実に努められたい。

 コ 会計課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 引き続き効率的な資金運用に努められたい。

 サ 消防総務課・消防予防課・警防救急課・消防署

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 三島市、裾野市及び長泉町消防広域化については、市民の生命財産

を守るため消防力の強化に努められたい。

② 消防団の活性化については、検討員部会による対策の検討を行い、

地域消防力の維持に努められたい。

 シ 議会事務局

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 開かれた議会の実現に向けて、引き続き市民への広報に努められた

い。